
LPS pašvaldību sadarbības tīkls 
«Vides aizsardzība»

Klīves
28.11.2018



Dienas kārtība:
semināra teorētiskā daļa: 

Likumdošanas līkloči. (Parki, meža parki. Mežaparka apbūve. 

Zaudējumu  atlīdzība par koku ciršanu.)

Ādažu pieredze, Zemkopības ministrijas, Valsts Meža dienesta, 

Vides un Reģionālās attīstības ministrijas, Latvijas Pašvaldību 

savienības un pašvaldību speciālisti.

semināra praktiskā daļa: 

Parku  un aleju “veselības stāvoklis” un profesionāļu ieteikumi. 

LLU profesors Dagnis Dubrovskis  un SIA “Annas koki” 

vadītājs Edgars Neilands



Meža likuma mērķis 

• veicināt meža ekonomiski, ekoloģiski un sociāli ilgtspējīgu 
apsaimniekošanu un izmantošanu, visiem meža īpašniekiem 
vai tiesiskajiem valdītājiem nodrošinot vienādas tiesības, 
īpašuma tiesību neaizskaramību un saimnieciskās darbības 
patstāvību un nosakot vienādus pienākumus;

• Pilsētu un ciemu teritorijā meža apsaimniekošanas papildu 
nosacījumus paredz arī pašvaldību saistošie noteikumi.

• Meža apsaimniekošana nedrīkst būt pretrunā ar teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentu prasībām.



Meža parki

Meža parks — sabiedriskas vai kultūrvēsturiskas 
nozīmes meža teritorija, kurā ir labiekārtojuma 
elementi un kuru sabiedrība izmanto rekreācijai;

Mežaparku izveido, lai nodrošinātu sabiedrības atpūtai, 
sportam un izklaidei piemērotus apstākļus mežā, un 
to apsaimnieko tādā apjomā, lai saglabātu meža 
ekosistēmu un nepasliktinātu teritorijas estētisko, 
ainavisko un kultūrvēsturisko vērtību. Mežaparkā ir 
aizliegta kailcirte.



Parki

Parks — sabiedriskas vai kultūrvēsturiskas nozīmes 
dabas objekts, kurā ir dabas elementu, būvju un 
mazo arhitektūras formu daudzveidība un īpaši 
veidota infrastruktūra;

Parku meža zemē izveido saskaņā ar teritorijas 
attīstības plānošanas dokumentiem pēc noteikta 
plāna vai projekta, lai nodrošinātu sabiedrības 
atpūtai un izklaidei piemērotus dabas objektus. 
Parkam ir nepieciešama regulāra kopšana un 
atjaunošana, lai uzturētu tā funkcijas 

un kvalitāti.



Alejas un koku rindas

Muižnieku  untums 19.gadsimtā?

Unikāls  mantojums mūsdienās?

Kā kopt un atjaunot?



Mežaparka apbūve- ?



Zaudējumu atlīdzība par koku ciršanu pilsētas 
un ciema teritorijā



Laiks prezentācijām un diskusijām!

• Ādažu pieredze 

• Zemkopības ministrija 

• Valsts Meža dienests 

• Vides un Reģionālās attīstības ministrija

• Pašvaldību speciālistu jautājumi, viedokļi


